
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA ECONOMIA, BILANCIO E TRIBUTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 22 del 16/04/2025 R.G. n. 263 del 16/04/2025 

Oggetto: APPROVAZIONE RISCOSSIONE RUOLI  COATTIVI  FORNITURA ACQUA  AI 
PRIVATI   PER GLI  ANNI  DAL  2008 AL  2015. 

Il Responsabile del Procedimento COTUGNO GIUSEPPINA sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

VISTO che questo Ente è gestore del pubblico acquedotto;
VISTO il Regolamento per la fornitura di acqua potabile ai privati, approvato con deliberazione commissariale n° 18 

del 23/03/1978;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 45, del sopracitato regolamento sono stati formati i ruoli e non verificandosi il 
pagamento, a seguito del controllo,   sono stati emessi gli avvisi di sollecito di pagamento  dell’imposta  dovuta per gli 
anni dal 2008 al 2015 nonchè delle sanzioni e degli interessi, regolarmente notificati nei tempi previsti, né  risultano a 
questo ufficio che i provvedimenti siano stati impugnati; 
VISTO il Regolamento per la rateizzazione spontanea delle entrate Comunali e le compensazioni approvato 
con deliberazione consiliare n. 29 del 28/11/2017;

RITENUTO di dover  provvedere alla riscossione coattiva  delle somme   non  pagate, mediante   ruolo,  in    un’unica    
soluzione, ai   sensi  dell'art. 45, del Regolamento per la fornitura di acqua potabile ai privati, approvato con 
deliberazione commissariale n° 18 del 23/03/1978,  e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art. 1  del D.L. n.193/2016, che prevede lo scioglimento, in materi di riscossione a decorrere dall'1 Luglio 
2017 delle società del Gruppo Equitalia e l’attribuzione dell’esercizio delle funzioni relative alla riscossione nazionale 
è stato attribuito all'Agenzia delle Entrate e in particolare all’Ente Pubblico Economico, ente strumentale dell’Agenzia 
delle Entrate, denominato “Agenzia delle Entrate-Riscossione”;

VISTO l’art. 2 del D.L.n. 193del 2016, così come sostituito dall’art’ 35 del D.L. n. 50 del 2017 dispone al comma 2 
che  “A decorrere dal 1° luglio 2017, le amministrazioni locali di cui all’articolo 1, comma 3, possono deliberare di 



affidare al soggetto preposto alla riscossione nazionale le attività di riscossione, spontanea e coattiva, delle entrate 
tributarie o patrimoniali proprie e, fermo restando quanto previsto dall’art. 17 commi 3-bis e 3-ter, del decreto 
legislativo 26 febbraio 1999, n. 46, delle società da esse partecipate”;

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 17 del 06/06/2024 con il quale è stato affidato al concessionario della 
riscossione, denominato “Agenzia delle Entrate-Riscossione” (ADER),soggetto preposto alla riscossione coattiva 
tramite ruolo;
VISTO il decreto sindacale n. 9 del 31/03/2025, con il quale sono state, confermate  l’attribuzione delle funzioni  

dirigenziali dell’Area Economia Bilancio e Tributi alla Dott.ssa Amaina Amalia.

VISTI i ruoli da porre in riscossione relativi all’attività di avvisi di sollecito e diffide  redatte dall’Ufficio Tributi per  
la fornitura di acqua potabile ai privati  per gli anni dal 2008 al 2015 di € 14.973,17;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dei ruoli di che trattasi, nonché all’accertamento della relativa 
entrata;

Visto il D.Lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge n. 23/2011 e s.m.i;
Vista la legge n. 296/2006 (legge finanziaria per l’anno 2007)
Visto lo Statuto Comunale vigente;
Visto il vigente regolamento generale delle entrate comunali;
Visto l’O:A.EE.LL.vigente in Sicilia; 
Per quanto in premessa:

DETERMINA

- DI APPROVARE le liste di carico elaborate dall’Ufficio Tributi, per i contribuenti morosi per gli avvisi di sollecito e 
diffide fornitura di acqua potabile ai privati dei ruoli per gli anni  dal 2008 al  2015 di € 14.973,17;

-DI PORRE IN RISCOSSIONE i predetti ruoli coattivi tramite concessionario della riscossione, denominato “Agenzia 
delle Entrate-Riscossione  (ADER)”, per la riscossione coattiva dei ruoli fornitura di acqua potabile ai privati per gli 
anni dal 2008 al 2015 di € 14.973,17;
 
-NOMINARE  responsabile dell'iscrizione a ruolo il dipendente Dott.ssa Amaina Amalia;

- DI TRASMETTERE la  presente al Servizio E-Governement- Albo pretorio on-line –Gestione del 

portale dell’Area Amministrativa Affari Generali si provveda sia alla pubblicazione di rito sul  sito 

internet del Comune alla sezione “ Amministrazione Trasparente” denominazione sotto-sezione di I° 

livello: “Provvedimenti”,  denominazione sotto-sezione di 2° livello: “ Provvedimenti Dirigenti, 

denominazione: “ Determine Dirigenziali”;

Il Responsabile del Procedimento
f.to COTUGNO GIUSEPPINA



IL DIRIGENTE
AREA ECONOMIA, BILANCIO E TRIBUTI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: APPROVAZIONE RISCOSSIONE RUOLI  
COATTIVI  FORNITURA ACQUA  AI PRIVATI   PER GLI  ANNI  DAL  2008 AL  2015. 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 16/04/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 16/04/2025

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 16/04/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-04-16T14:40:46+0200
	AMALIA AMAINA




